UNIVERSIDADE FEDERAL, DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 72/93

FEDERAL

Ex-
tenião;

Sumo

RESOLVE:

VAS INSCRIÇÕES

a.

i

i

A/iZ. 50 - No ato da ZmcnZção ienão ^onnecZdoi aoi candZdatoi:
a} manaat do candZdato;
b) ^onmutãnZo pnopnZo pana o neqaenZmento.

ESTABELECE NORMAS PARA 0 CONCURSO VESTIBU
LAR VA UFES PARA 0 ANO VE 1994.

ctai-
de

Ant. 10 - 0 Concumo VeitZbatan da UnZvemZdade Fedenat do EipZ-
nZto Santo pana 1994 ienã negZdo petai pnuentei nonmai.

peZa
UnZvemZdade

0 CONSELHO VE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO VA UN1VERSTVAVE
VO ESPIRITO SANTO, no aio de iaai atnZbaZçõei tegaZi e eitntatãnZm;

CONSIDERANDO o qae comta do Pnoceao nO 2.709/93-33 - PnÕ-ReZto-
nZa de Gnadaação;

CONSIDERANDO o Panecen da ComZiião de EniZno de Gnadaação e

CONSIDERANDO, aZnda, a apnovaçao anântme do PtenãnZo da
OndZnãnZa do dta 26 de abnZZ de 1994,

Ant. 30 - Ai ZmcnZçõei ienão abentai pon EdZtat baZzada
Pnõ-ReZtofiZa de Gnadaação e pabtZcado no BoteXZm O^ZcZat da i
Fedenat do EipZnZto Santo e na Zrnpnema tocat..

Panãgnafio GnZco - Conitanão do EdZtat de Abentana de ZaicAtç.ão
oi eamoi com ai conneipondentu vagai, EocaZi e honãnZoi de ZnicnZç.ão bem
como oi docamentoi necetiãnZoi pana e^ettvaqão da ZnicnZç.ão.

Ant. 40 - Sena coniZdenada nata, pana todoi oi e^eZtoi, a
iZ^Zcação do candZdato qae não apneientan, ate a data fiZx.ada, pnova
teA comptetado eicotanZdade de 20 Gnaa.

Ant. 20 - Az> ZnicAZçõei ienão ^eZtai medZante neqaenZmento
PnÕ-ReZtonZa de Gnadaação, em úonmatãnZo pnopnZo.

Panãgna^o GnZco - 0 neqaenZmento de ZmcnZção devenã ien conneta
e Zntegnatmente pneenchZdo de acondo com a onZentação do Manaat do CandZ
dato iob pena de Znde^enZmento da ZmcnZção.

02.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CURSOS PROVAS VA 25 ETAPA

A

8

SÃO

C

V
PSICOLOGIA

QUÍMICAE

LETRAS-INGLÊSF

LZngua Posttugaua
Mat<unãttc.a
FúZaa

Língua Posttugaua
BtotogZa
HútÕstZa

GRUPO VE
CURSOS

AVMINISTRAÇÃO
ARQUITETURA
CIÊNCIAS CONTÁBEIS {NOTURNO]
CIÊNCIAS ECONÓMICAS

evucação física
EVUCAÇÃO FÍSICA [VESPERTINO] CEUNES

NOVA VENÊCIA

AGRONOMIA [ALEGRE]
ENGENHARIA CIVIL
ENGENHARIA VE COMPUTAÇÃO
ENGENHARIA ELÉTRICA
ENGENHARIA MECÂNICA
CIÊNCIA VA COMPUTAÇÃO
ESTATÍSTICA
FÍSICA
MATEMÁTICA
MATEMÁTICA [VESPERTINO] CEUNES - SÁO

MATEUS
TECNOLOGIA MECÂNICA [NOTURNO]

Asit. 65 - Pasta z^úto da ZnóUtZç.ão, os> cituoi da UntvuiAtdade. Fe.-
dzstaZ do EòpístZto Santo ^Zcastão dZvZdtdoò esn 7 [òzte.] gsuipo-i:

L-cngua. Posttugaua
Matemattoa
HútostZa

Língua Posttuguua
Matejnãttca
QaZmtc.a

Língua Posttuguua
HútõstZa
Gzogsta^Za

Língua Positaguua
LZngua Ingtua
HútõstZa

ARTES PLÁSTICAS - BACHARELAVO
BIBLIOTECONOMIA (NOTURNO]
COMUNICAÇÃO SOCIAL
VIREITO
EVUCAÇÃO ARTÍSTICA - LICENCIATURA
FILOSOFIA [NOTURNO]
GEOGRAFIA
HISTORIA
LETRAS - PORTUGUÊS [MATUTINO]
LETRAS - PORTUGUÊS [NOTURNO]
LETRAS - PORTUGUÊS [VESPERTINO] CEUNES

SÃO MATEUS
PEVAGOGIA
PEVAGOGIA [VESPERTINO] CEUNES -

MATEUS
SERVIÇO SOCIAL
CIÊNCIAS SOCIAIS [NOTURNO]

03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CURSOS PROVAS PA 2? ETAPA

G

o baig atonia

PAS PROVAS

Oi~

daie
CUAiOi

coni-

ieaão

GRUPOS PE
CURSOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (VESPERTINO)

CEUNES - SAO MATEUS
ENFERMAGEM
MEPICINA
OPONTOLOGIA

Lcngaa Po ataquei a
Biotogia
QaZmZca

do
Pao-

Aat. 72 - No aequeAimento de inicaição, o candidato devoA-ã optaa
poa 01 (um) doi cufiioi ofeaecidoi, peto tua.no, ie neceuãaio, e deveaã in-
dicaa 01 (uma) Eicngua eitaangeiaa (Eipanhot, Faancêi ou Ingtêi).

Paaãgaafo Único - IngtÔi ícaÚ a tingua eitaangeiaa
paaa oi candidatai ao cuAio de Letaai-Ingtêi.

Aat. 12 - Ai paovai objetivai e ai paovai diicufiiivai
agaupadai em 4 (quatao) conjantoi, eonfonme ie iequem:

AfX. 11 - Ai queitoei dai paovai veAiaaao iobae conteúdo
tanto, doi paogaamai do ConcuAio VeitÃbuXafL.

qaei-
Pddã-

AupecXXva-

AfX. 9Q - 0 ConcuAio VoitXbuXaA do. 1994, abaango.ndo todai ai
matoAÍai e iaai aoipecXivai ddicXpttnai do nãcXoo comum obfXgatÕAÁo do Q.MÍ-
no do. 2Q GAau, ex.paoiio na Lei 5í>92, do. 11 do. agoito do. 1971, compoa-io.-ã
de. 4 (quaXAo) paovai dívtdidai em objetivai e. dãicuAitvai.

§ 20 - Não podeAão ^azeA paate. dai bancai eXaboaadoaai
bancai de coaAeção pao^euoaei vtncuXadoi a cuaíoí de 20 gaau. elou.
paé- v eitdbuXaAei.

§ 10 - Ai bancai etaboaadoaai teaão obfXgatoaiamente a
ioaofXa de pao^eaoaei com eipeoZÔncta em técnica de etaboaação de
toei e pao^euoaei de Poatu.gu.0i, pae^eaencXatmente do PepoaXamento de
tica e PaãXica de Eniino e do PepoaXamento de LZngaai e Letaai,
mente.

Aat. 10 - Ai bancai etaboaadoaai e ai de coaaeeão dai paovai
ConcuAio VeitdbuXaa ieaão compoitai poa pao^eiioaei eicothidoi peta
ReXtoaia de Gaaduaqão.

Aat. 80 - Seaa fioanecido ao candidato um caatao de identificação
em modeio único, emitido peta Pao-Reitoaia de Gaadaaç.ão.

»

04.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

1Q conjanto T

0
2Q conjanto

V

0
32 conjunto

S

4Q conjanto A

42 conjanto B

40. conjanto
C

40 conjanto
D

40 conjanto
E

40 conjanto F

40 conjanto
G

D ~

knt. 14 - 04 conteãdoA daA pnovaA objettvaA Aenão avaZZadoA
boAe cm 20 (vZnte) qaeAtõeA pon dZAcZpZZna, pen^azendo am totaZ de ISO
e oitenta.} qaeAtõeA.

com
(cento

G
R
U
P
0
s

V
E

C
u
R
S
0
s

LZngaa PontagaeAa: Redação .. 01 dZAcanAZva
MatematZca  05 dZAcanAZvaA
QaZmZca  05 dZAcanAZvaA

FZaZco ..
QaZmZca .
Geogna^Za

LZngaa PontagaeAa: Redação  01 dZAcanAZva
BZoZogZa  05 dZAcanAZvaA
QutmZca.......................................... 05 dZ4cciA4Zva4

LZngaa PontagaeAa: Redação... 01 dZAcanAZva
LZngaa IngZeAa........................... 05 dZAcanAZvaA
HZAtõnZa  05 dZAcanAZvaA

LZngaa EAtnangeZn.a ..
LZtenatana BnaAZZeZna
LZngaa PontagaeAa

20 qaeAtõeA objettvaA
20 qaeAtõeA objettvaA
20 qaeAtõeA objettvaA

20 qaeAtõeA objettvaA
20 qaeAtõeA objettvaA
20 qaeAtõeA objettvaA

LZngaa Pofitagaua- Redação .. 01 d>á>ca/bf>Zva
Matemattca  05 dZt>cuMZva^
FZáZca  05 cLòscuA^Zoa^,

LZngaa Pontagaua: Redação .. 01 di^can^Zoa
MatemãtZca  05 dtócauZva^
HZt>tonta  05 dtòcauZva^

MatemãtZca
BZotogZa .

tonta .

r.t t n i.

20 qaeAtõeA objettvaA
20 qae^tõu objetivai
20 qae^tou objetZvaA

04, 05,
h.onaA.

LZngaa Pontagaeáa: Redação .. 01 dt^can^Zva
HZó tonta  05 diAcanAtvaA
Geognja^Za  05 dZicanAtvaA

LZngaa PontagaeAa: Redaçao... 01 dZscaMiva
BZoZogZa  05 dZAcanAtvaA
Htstonta  05 cLú>can^>Zvaò

r 1 n

Panãgna^o ÚnZco - 04 conjanto-i de pn.ovaá óctao apZZcadoA no-i dtaò
06 e 07 de janeZJto de 1994, e cada am deZeò tenã danação de 4 (qaatno)

knt. ?3 - A4 bancai eZabon.adon.aA obedecendo aoA pn.ogn.amaA do Con-
canAo VeAtZbaZan. devenão dan. ÕA pnovaA objetZvaA am can.ãten genaZ e oa pnovaA
dtAcanAZvaA, am canãtcn maZA CApecZ^Zco qae atenda oa pantZcaZanZdadeA de cada
gnapo de canAOA, ex.ceção ^eZta ã pnova de LZngaa PontagacAa: Redação.

05.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

pnocetto
etetnÔrÚCO.

ao

toma

Ant.

ta.
T = N + V

PA ELIMINAÇÃO E PA CLASSIFICAÇÃO

do

pnovat

d]

§ 30 - 0 totat de pontot dat pnovat objetívat (M) 4eAa ZguztZ
HÍímeAo de qaettõet objetcvat netpondddat co/cAeZomenZe peZo candddato.

com
Pontagaeta

obtido
notat

o^e-
do

0
de

a)
b)
c)

no-
acondo

1 (um) ponto.
§ 20 - A eonneção dat pnovat objetivcu tendi ^eZZo. pon

que te abndbadnã ama nota
dectmat,

A/lí. 15 - Ot conteãdot deu pnoveu dticanttvat tenão avatíadot
bate em 5 (cúnco) qaettõet pon dtictptina, excetaando-te bengaa
qae conttanã. de ama nedação.

§ 10 - A cada qaettão dÁtcantdva tendi cUtidbutda ama nota de
(zcao) a 2 [doti), excetaando-te a Redação a
0 (zeno) a 10 (dez), admttcndo-te, em qaatqaen ccuo, um adgantimo
mãttipto de 0,1.

§ 20 - A eonneção dat pnovat dítcunttvcu obedecetã a
pnevdamente ettabedecddot petat bancat de eonneção e devddamente

entientot
apnovadot

peta PnÕ-ReÁtonta de Gnadaação, pana qae haja o mãxúmo de ant^oeimtdade.
§ 30 - A nota da pn.ova dtica/oitua de cada dtictpttna -ietã a

daz> notu atti.baZdaz> õu coM-etpondenteA qautõu.
§40-0 totat de pontoé dou puoou dticajutoou (V) -ie/iã

mattcptccando-óe peto ^aton. ó (àeti) a òoma da nota da Redação com aò
daò daaz> dticdpttnaò de^-inddcu pana, cada gnapo de ca/uo-i.

16 - Somente tenã 6>aaz> pnovaA dticatitjab eoxAtgddaA e -íooa
ta^i pnocuiadaz, pana ^tm de deteção o candtdato não ettmdnado, de
com ot> \nttgoi 18 e 19.

Ant. 17-0 totat de ponto4 do candddato (T) i>enã obttdo peta ^õnma-

Ant. 18 - Senã ettmtnado e ezctaZdo do pnocetòo etaòòt^tcatõndo
Concun^o Oettibatan. o candúdato qae-

- fiattan a ama daz> pnovaà;
- laian de qaatqaen medo finaudatento;
- ttnan 0 (zeno) em qaatqaeA. ama daA dticdpttnaA deu

objetiveu e dtieanAdvcu;
- ex.ceden o ttm-ite de 3 (tnêt) vezet o nãmeno de vageu

necúdai pon canto, obedecendo-te ã ondem decnetcente
totat de ponto-i deu pnoveu objetevat.

06.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

- GRUPO PE CURSOS AI

obtl-
•óe-

- GRUPO PE CURSOS Bn

4e-

III - GRUPO PE CURSOS C

- GRUPO PE CURSOS E1/

obtl-
ií-

q ue

obtl-
ue-

va-
total

Auttlgo

ue-
c.dio peuiuluta o empate.

SuceóZ>Zvnmeníe, com bccóe no malout númeuto de pontou
dlucuutulvau de Matemãtlca, Flulca e Língua. Pouttugueua,

§ 2Q - Cauo ocoututa empate na última colocação da uegunda
de cZauuZfiZcação, o deuempate ueutã efetuado de acoutdo com ou cutZZeutZou
ue ueguem;

Auit. 19-0 putoceuuo eZauuZ^ZcatõutZo ueutã compouto de dttau fiaucu:

puiZmeluta fiaue clauuZ^Zcautã ou candidatou ate o Zlmlte de
obedecendo-ue ã

Suceuulvamente, com baue no malout númeuto de pontou
dou nau putovau dlucuutuZvau de Química, MatemãtZca e Língua Pouttugueua,
gulndo-ue a meuma outdem pauta au putovau objetivou, cauo peutuluta o empate.

SuceuuZvamente, com baue no malout númeuto de pontou
dou nau putovau dZucuUtulvau de Biologia, Língua Pouttugueua e HZutÕutla,
gulndo-ue a meuma outdem pauta au putovau objetivou, cauo peuiuluta o empate.

dou nau putovau
gundo-ue a meuma outdem pauta au putovau objetivou, cauo peuiuluta o empate.

SuceuuZvamente, com baue no malout númeuto de pontou obtl-
dou nau paovau dlucuutulvau de MaZematlca, Língua Poatugueua e HlutÕutla,
gulndo-ue a meuma oadern pauta au pn.ovau objetivou,

- a
3 (&têu) vezeu o númeuto de vagou o^eutecldau pauta cada cuuiuo,
outdem decuteucente do total de pontou dau pstovau objetivou;

- a uegunda clauul^lcautã ou candidatou ate o ZZmZte dau
gau o^eutecZdau pauta, cada cuuiuo, obedecendo-ue ã oadem decuteucente do
de pontou obtido pelo candidato, de acoutdo com a ^Õutmula putevZuta no
17.

Suceuulvamente, com baue no malout númeuto de pontou obtl-
dou nau putovau dlucuutuZvau de Língua Pouttugueua, HZutÚuila e Geoguta^la,
gulndo-ue a meuma outdem pauta au putovau objetivou, cauo peuiuluta o empate.

§ 1Q - Cauo ocoututa empate na última colocação da putlmeluta ^aue,
ou candidatou teutão uuau putovau dlucuuiulvau coututlgldau e uuau notau putoceu-
uadau na uegunda ^aue de clauul^Zcação.

11/ - GRUPO VE CURSOS V

T
07.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

- GRUPO VE CURSOS Fl/I

l/TI - GRUPO VE CURSOS G

Asit. 20 - Á4 p/iouctó do Concusuo Vzitlbulast nao zitao iujzZjtoi a
stzviião.

VA MATRÍCULA

íz-

Engznhastla
Clzncladz Computação,

da Computação,
quzstestzm iua matstlcula pasta Zngstzao no pstZmzZsto 4emez^7i.e de 1994,
zitabztzcldo pela PstÕ-RzZtostla dz Gstaduacão, pzstdzstão o dZstzíto dz
na Unlvzstildadz, quz fiol obtido com iua danificação no Concusuo
dz 1994.

dz
da

dziti-

Astí. 22 - Vou vagai o^zstzcldau, zm qualquzst cusuo, 50% (cZnquzn-
ta post cznto) izstão pasta matstlculai stz^zstzntzi ao pstZsnzZjto izmzitstz Iztlvo dz
1994 z 50% (clnquznía post cznto} izstão matStlcuZai siz^zstzntzi ao izgundo
mzitstz Lztlvo do mzimo ano, obzdzczndo-iz d ostdzm dz danl^lcacão.

§ 11 - Ai vagai o^zstzcldai pasta oi cusuoi dz EngznhaftZa
Computação, CZzncZai SoclaZu, Flloio^Za, Matemática, Eitallitlca, Clzncla
Computação, Flilca, Química, Agstonomla z pasta oi cusuoi da CEUMES ião
nadai a matstlcalai siz^zstzntzi ao psttmzZsto izmzitstz dz 1994.

§ 21 - Oi candidatoi daiiIfilcadoi noi cujuoí dz
CZzncZai Soctati, FZZoio^Za, MatzmãtZca, EitatZitZca,
FZiZca, QuZmZca, AgttonomZa z noi cuajoí da CEUMES quz nao ftz-

no pztZodo
ingaziio

VzitZbaZaJt

Ant. 21-0 pauzntz Concuiuo \JzitZbuJtajt iõ izitã vãZZdo parta ma-
t/tZcaZa no ano tztívo dz 1994.

SacziiZvamzntz, com baiz no maZost númzsto dz pontoi obtZdoi
naj pttovai dZicuStitvai dz Língua Fngtzia, Língua Pofttuguaa z HZitÕ/ila, iz-
gulndo-iz a mzima ostdzm pasta ai pstovai objztlvai, caio pzsuZita o zmpatz.

Ant. 23 - Oi dzmaZi candidatoi, cZanl^Zcadoi pasta o
tstz, quz não ^Zzzstzm iua matstlcula na zpoca Zitlputada, tzstão izu
automatZcamzntz tstani^zstldo pasta o 2Q izmzitstz do mzimo ano.

Pastãgaa^o Gnlco - Ocosistzndo vagai pasta o 1Q izmzitstz Zztlvo, íz-
stão convocadoi pasta izu pstzznchZmznto, post EdZtaZ, candidatoi ostlglnalmzntz
cZaal^lcadoi pasta o 2Q izmzitstz do mzimo ano tztlvo, obzdzczndo-iz ã ostdzm

Sucziilvamzntz, com baiz no malost nãmzsto dz pontoi obtldoi
noi pstovai dZicusulvai dz Biologia, Química z Língua Postiuguzia, izgulndo-iz
a mzima ostdzm pasta ai pstovai objztlvai, caio pzsuZita o esmpatz.

1Q izmzi-
Zngstzao

f os.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

23 e A/iX.
em

OS

madozez

e)

de

PA EXECUÇÃO VO CONCURSO VESTIBULAR

osPazãgza^o Gndco - 0 Edddat de -insczdçao sezã ãndco paza dodos
canzos da. Utu.venz-idade.

hZsdõndco ezcotaz do 2Q Gzaa (ondg-inad);
ama fpdogn.afa-ia 3x4, zecende;
docamendo de. -idend-idade (^odocÕpda};
pnova de quÂZação com a Jasddça EteZdozat. paza

de 1S anos (^odocÕpda];
pnova de quZdação com o Sezvdço Mdddtan. (^odocõp-ia).

Pazãgna^o Úndco - A não apnezendação dos docamendos acZma netacdo-
nados donnazã sem e^edZo a cZazsz^-icação do candZdaZo.

quez-
devd-

a)
b)
c)
d)

POJL-

ctazs-i{.-icação

And. 30 - QuaZsqaez dãvddas doa nectamaçõez ne^ezendez ãz
dõez daz pnovaz do Concanzo Vezddbadan. devezão sez devadaz pon ezcnZdo,

And. 29-0 Concanzo Veztdbadan. da Undvenz-idade Fedezad. do EspZnZ-
do SanZo paza 1994 senã zeadZzado pela PzÕ-RedZonZa de Gnadaação, qae baZxazã
os EddZadz necezsãzlos.

And. 26 - No aZo da maZzdcuda ot> candddaZoé devezao apzezenZaz.
do comendo A abadxo zedacdonado-i, qae òezão zedddoó paza o cadazdzo do adano:

Ánd. 24 - Oa candddadoA cdazódfidcadoA, convocados paza o 22 semez-
dze, qae não zeqaezezem saa madzdcada no pezdodo ezdabedecddo em Edddad,
dezão o cUzezdo de dngzezso na UnZvezz-idade, obdZdo aZzavez de
no Concanzo Oezddbadaz de 1994.

KnZ. 2S - A PzÕ-PeZdonZa de Gzadaaçao baZxazã, adzavez da dmpzenza
docad, os edZdaáz necezsãnZos, convocando os candZdados paza a madnZcada.

fizd. 25 - ÁpÕs vencZdos os pzazos paza madnZcuda, na ^onrna do And.
24, se adnda oconzezem vagaá, sezão convocados paza pzeench.e-daz nos

zezpecZZvos canzos os candZdados apzovados no Concanzo Vezddbadaz de 1994,
ozdem deczezcende de pondos.

And. 27-0 candZdaZo apzovado no Concanzo \JezdZbadaz da Undvenzd-
dade Fedezad do EspZnddo Sando qae jã se encondze madndcadado em um de seuz
cazsos supendozez, sezã audomad-icamende dezidgado do canzo qae ezdeja cunzan-
do, caso opde peda madzicud.a no novo canzo paza o qaad. dngzezsoa peto pzezende
vezddbudaz, dado de eonfionm-idade com o Azddgo 5Q da PonZanZa 837, de 31
agosdo de 1990 do lÁ-LrúzdenZo da Educação.

09.

<cn-

Atá. 32 - Rcuogam-ie ai cbcipoiiçõei em con&taaio.

SALA PAS SESSÕES, PE ABRIL26 PE 1993

7 •• C '

qu.atn.0] hoaai apÕi o té/unino da úJLtÃma pnova, pana anãLci e. e. poite/iion paste.-
c.eA dai Bancai ELabonadoaai.

ROBERTO PA CUNHA PENEPO
PRES1PENTE

t n •

PaJtãg/w.^0 Único - Pai deciiõa e. pancce^teÁ dcoi Bancai Eiabosta-
donai e. de. conn.e.ç.ã.0 não cabe, nccaroio ã UnÁ.u cu idade. Federai, do EipZaijto San
to.

4' - ir') -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ant. 31 - Ai pn&ientei noamai dcucaao iefi. pabticadaA, na
tegna, na Botetim Oficiai da UFES.